mediante altera lex alteram sequitur, non impugnat, & ideo fortior seruanda, in qua vel maior bonitas, vel minus mali reperitur. Concil. Tolet. 8. c. 2. D. Gregorius in moral. c. 40. c. duo mala, c. nerui testiculorum 13. distin&. Arist. Ethicor. 5. c. 6. Sanchez. in primo deca-logic c. 10. qu. 2. nu. 17. Valerius Reginal. lib. 13, c. 4. sect. 2. num. 34. vbi ait, ordine priorem esse hanc propositionem amplectenda sunt de se necessaria ad conseruationem vite propriae, & auer-tenda contraria, & vbi adest periculum faciendi contra unam, vel aliam legem licitum est seruare eam, quam probabiliter iudicat esse grauiorem, & magis obligare, nec ad hoc indiger interpretatione fu-
perioris, ait Suarez. de legibus lib. 6. c. 8. nu. 4.
 71 & 12. licet libertas sit de iure naturali seruitus contra libertatem præualuit secundum natu-ram, ad conseruationem hominis, Io. Cassius lib. 1. de sphaera Ciuitatis c. 4. ibi, quippe illis etiam utilis est iam inclinata foruna mortis fau-eibus liberari, eisq; seruire, qui illos potius seruare, quam occidere elligunt, l. 4. de stat. homin. l. pu-pillus, S. 1. de verb. significat. S. 2. instit. de iur.
 72 nat. gent. & ciail. Hinc immunitas Ecclesiasti-ca personarum locorum, & rerum, in quam-pluribus causis (vbi publica salus, vel necessitas suadet) cessat ipsis absentientibus Pontificibus,

- vt notorium est, 10. Andr. in c. I. ver. illicitas, num. 36. de pac. iurament. firmand. Victor. relect. 1. de potest. Eccles. se^ct. 6. num. 10: & relect. 4. de potest. Papæ, & Concilij nu. 18. propos. 2. vñq; ad 4. l. iubemus, C. de sacrosanct. Eccles. vbi Baldus, & Aretin. allegans tex. notabilem, in l. cum nqni, iuncta doctrina Bart. ibidem, C. de nauicularijs, Theodosius Imperator in l. id 12. C. de Annon. & tribut. ibi, nec Rempub. Ecclesiastici nominis abusione ledendam, & in l. 1. C. de Collegiatis, l. sacrosancta 8. C. de sacrosan. Eccl. l. 42. S. 10. C. de Episc. & Cler. Iul. Clar. S. læsæ Maiest. nu. 7. & qu. 35. nu. 27.
73. Et publicam vtilitatem priuilegio Ecclesiæ præferendam, præter ea, quæ tradunt supra allegati, tenent Castrens. in l. iubemus, C. de sacrosanct. Eccles. num. 7. vbi, & Bald. Felin. in c. nonnulli nu. 57. de rescriptis, Maluasia cons. 26. num. 8. lib. pri. imò quod plus est, cñstui, & sacrificio, secundum sancionem Honorij, & Theodosij in l. prouinciarum 10. C. de ferijs, quod vel ex æquitate, vel epijkia, vel ex declaracione euenit: *non ex dictio legis, nec legislatoris, sed ex natura rei*, vt loquitur Aristot. cum quo Theologorum scola in hoc conuenit, & vt 74 clarius explicetur propositio; Sciendum est, ius naturale dupliciter accipi, primò propriè, & sim-

simplicitè pro præcepto iuris naturalis, pro ut
 sola ratio naturalis per se expectata dictat; se-
 cundo pro iure naturali permittiè, vel negati-
 uè, quatenus ferri, & exponi contingit per ali-
 quam legem positiuam; quia multa præcepta
 naturalia indigent declaratione, interpretatio-
 ne, vel determinatione epijkia non habet lo-
 cum in præceptis primi ordinis, quos nec Deum
 alterare posse, docent Syluest. ver. Papa qu. 16.
 Victor. relect. 2. de potest. Papæ, & Concilij,
 Driadon. lib. 2. de libert. Christian. c. 4. in fin.
 Suarez. de legibus lib. 10. c. 6. Soto lib. 1. de
 iustit. qu. 7. art. 3. lib. 4. qu. 3. art. 1. ad 1. Al-
 main. de potest. Eccles. c. 13. concl. 1. Abulen-
 sis Exo. 20. in qu. 35. glos. in c. sunt quædam
 25. quæst. 2. glos. in c. proposuit de concession.
 præbend. Couar. in reg. peccatum par. 2. §. 11.
 à num. 3. Barbos. in rub. solut. matrim. sec. par.
 76 num. 104. admitunt tamen declarationem se-
 cundum rectam rationem, vnde Suarez. ex Na-
 uarro, & alijs lib. 2. de legibus c. 16. nu. 7. ait,
 quis enim dicat declarationem, quod liceat auctri-
 tate publica occidere malefactores, non obstante
 quinto præcepto decalogie esse epijkiam, seu emenda-
 tionem præcepti? nemò certè ita loquitur, quia solum
 est declaratio veri sensus præcepti, idem ergo est de
 propria defensione, quia sunt eiusdem rationis.

Secundò modo sumpta lex naturalis communi
77 DD. placito admittit epijkiam ex ratione Ari-
stotelis s. ethicor. c. 10. ibi , quod etiam legis-
lato riuia loquuntur esse, si iibic adesse, & si sciuisse,
iuia legem iulisse, vbi Tarquinius Gallucius latè,
glos. in l. tale pactum , §. fin. ver. per exceptio-
nes de pactis, Crauet. cons. 25. num. 25. par. 1.
Cæphal. cons. 134. nu. 50. lib. 1. & sic loquuta
est lex à principio, sed quia easus legis ratio ve-
nit, tunc solum detegitur, cum occurrit, cæte-
78 rum à principio inest illa qualitas, rebus sic stâ-
tibus , l. quod seruus, de condi. causa data , l.
cum quis 38. de solutionibus, c. fin. de transact.
Dec. cons. 335. col. 2. vbiait, statutum iuratuum,
longe tempore seruatuum inter Cives, præscribentem
modum soluendi collectas , intelligi , rebus sic stâ-
tibus ; sequitur Crauet. cons. 95. nu. 4. & priu-
legia Principis , quæ ex post facto sunt effecta dam-
nosa non esse seruanda, docet Abbas. communiter
receptus in c. cum ab hac de clericis non resi-
dentibus ; quia statim atq; incident in iniquita-
tem vires suas amittunt, glos. in c. rescripta 35.
qu. 2. & ex causa superueniente receditur à di-
79 spositione, quæ tendit ad noxium , c. non debet
de consanguinitate ; & affinit., & à iuramento,
c. quemadmodum, de iur. jurand. & à priuilegio,
c. sugestum de decimis , & à pactis , & consue-
tudinibus,